

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                      | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                                |
|---|------------------------|---------------------|--------------------------------|
|   |                        | ATÉ O<br>BIMESTRE   | ATÉ O BIMESTRE<br>ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                        | 18.079.050,00          | 3.082.520,29        | 3.183.481,00                   |
| Receita tributária                                      | 433.450,00             | 73.444,32           | 53.687,71                      |
| IPTU  | 9.400,00               | 815,93              | 1.176,70                       |
| ISS   | 264.000,00             | 31.751,82           | 36.609,46                      |
| ITBI  | 9.000,00               | 1.179,32            | 2.140,00                       |
| IRRF  | 124.200,00             | 35.160,15           | 11.667,95                      |
| Outras receitas tributárias                             | 26.850,00              | 4.537,10            | 2.093,60                       |
| Receita de contribuições                                | 185.000,00             | 0,00                | 0,00                           |
| Outras receitas de contribuição                         | 185.000,00             | 0,00                | 0,00                           |
| Receita patrimonial líquida                             | 7.200,00               | 0,00                | 0,00                           |
| Receita patrimonial                                     | 167.490,00             | 14.435,07           | 21.949,98                      |
| (-) Aplicações financeiras                              | 160.290,00             | 14.435,07           | 21.949,98                      |
| Transferências correntes                                | 17.394.800,00          | 3.007.535,27        | 3.126.981,33                   |
| Cota-parte do FPM                                       | 5.120.000,00           | 888.552,06          | 922.139,86                     |
| Cota-parte do ICMS                                      | 2.032.000,00           | 320.524,80          | 388.145,91                     |
| Cota-parte do IPVA                                      | 58.400,00              | 5.801,43            | 6.712,17                       |
| Convênios   | 76.000,00              | 22.304,53           | 19.373,51                      |
| Outras transferências correntes                         | 10.108.400,00          | 1.770.352,45        | 1.790.609,88                   |
| Demais receitas correntes                               | 58.600,00              | 1.540,70            | 2.811,96                       |
| Dívida ativa  | 7.800,00               | 0,00                | 0,00                           |
| Diversas receitas correntes                             | 50.800,00              | 1.540,70            | 2.811,96                       |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                | 2.841.100,00           | 0,00                | 0,00                           |
| Operações de crédito (III)                              | 0,00                   | 0,00                | 0,00                           |
| Amortização de empréstimos (IV)                         | 0,00                   | 0,00                | 0,00                           |
| Alienação de bens (V)                                   | 15.100,00              | 0,00                | 0,00                           |
| Transferências de capital                               | 2.826.000,00           | 0,00                | 0,00                           |
| Convênios   | 2.826.000,00           | 0,00                | 0,00                           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)= (II - III - IV - V) | 2.826.000,00           | 0,00                | 0,00                           |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)= (I + IV)                  | 20.905.050,00          | 3.082.520,29        | 3.183.481,00                   |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 1º bimestre de 2016 (Janeiro a Fevereiro)

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO       | DESPESAS EMPENHADAS |                 | DESPESAS LIQUIDADAS |                 |                    |
|--|---------------|---------------------|-----------------|---------------------|-----------------|--------------------|
|  |               | ATUALIZADA          | ATÉ O BIMESTRE  | ATÉ O BIMESTRE      | ATÉ O BIMESTRE  | ATÉ O BIMESTRE     |
|  |               |                     | EXERCÍCIO ATUAL | EXERCÍCIO ANTERIOR  | EXERCÍCIO ATUAL | EXERCÍCIO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                    | 17.164.365,00 | 2.684.508,85        | 16.456.872,97   | 2.267.401,71        | 2.036.409,10    |                    |
| Pessoal e encargos sociais                                   | 9.197.350,00  | 1.222.006,00        | 8.716.331,71    | 1.221.449,92        | 1.059.940,59    |                    |
| Juros e encargos da dívida (IX)                              | 12.520,00     | 6.148,31            | 32.778,40       | 6.148,31            | 5.608,73        |                    |
| Outras despesas correntes                                    | 7.954.495,00  | 1.456.354,54        | 7.707.762,86    | 1.039.803,48        | 970.859,78      |                    |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)               | 17.151.845,00 | 2.678.360,54        | 16.424.094,57   | 2.261.253,40        | 2.030.800,37    |                    |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                     | 3.733.075,00  | 193.681,65          | 2.066.782,34    | 38.782,38           | 259.760,37      |                    |
| Investimentos  | 3.494.275,00  | 162.244,27          | 1.851.498,10    | 7.345,00            | 224.486,41      |                    |
| Inversões financeiras  | 0,00          | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            |                    |
| Concessão de empréstimos (XII)                               | 0,00          | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            |                    |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)       | 0,00          | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            |                    |
| Amortização de dívida (XIV)                                  | 238.800,00    | 31.437,38           | 215.284,24      | 31.437,38           | 35.273,96       |                    |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 3.494.275,00  | 162.244,27          | 1.851.498,10    | 7.345,00            | 224.486,41      |                    |
| Reserva de contingência (XVI)                                | 183.000,00    | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            |                    |
| Reserva do RPPS (XVII)                                       | 0,00          | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            |                    |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)       | 20.829.120,00 | 2.840.604,81        | 18.275.592,67   | 2.268.598,40        | 2.255.286,78    |                    |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)                     | 75.930,00     | -                   | -               | 813.921,89          | 928.194,22      |                    |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              | -             | -                   | -               | -                   | -               |                    |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 133.272,43     |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º bimestre de 2016 (Janeiro a Fevereiro)

---

ANTÔNIO MOZART CAVALCANTE FILHO  
PREFEITO

---

RÔMULO VICTOR DE LIMA MELO  
CONTADOR - CRC 015562/06

---

CIRILO ROBERTO DA SILVA  
Coordenador de Controle Interno